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ADR Sud-Muntenia, 
prezentă la „Connecting women in business”

Joi, 2 noiembrie 2023, Gabriela Călin, directorul Direcți-
ei Autoritatea de Management pentru Programul Regional 
(PR) Sud-Muntenia 2021-2027, împreună cu Andreea-Mire-
la Tache, directorul Cabinetului Directorului General, din ca-
drul Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Mun-
tenia, au participat, în calitate de speakeri, la evenimentul 
de business networking „Connecting women in business”.

Evenimentul a avut loc în municipiul Câmpulung, din 
județul Argeș, la inițiativa Organizației Femeilor Antrepre-
nor din Uniunea Generală a Industriașilor din România 
(OFA UGIR) și a reprezentat o ocazie de a descoperi opor-
tunități valoroase de dezvoltare a afacerilor, noutăți cu 
privire la finanțări, modalități de instruire pentru angajați 
în era digitală, dar și aspecte cheie ce definesc rolul impli-
cării femeilor în societatea românească. Totodată, întâl-
nirea a marcat lansarea oficială a filialei OFA UGIR Argeș.

Prin această întâlnire, ADR Sud-Muntenia, în calitatea 
sa de Autoritate de Management pentru PR Sud-Munte-

nia 2021-2027, și-a propus să vină în întâmpinarea mediului 
privat, oferind informații despre posibilitățile de dezvolta-
re existente la nivel regional, precum și despre tendințele și 
prioritățile Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027.

ADR este Autoritatea de management pentru Pro-
gramul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestio-
na peste 1,5 miliarde de euro pentru cetățenii din jude-
țele componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbo-
vița, Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

OFA UGIR este o organizație patronală care are drept 
obiectiv creșterea importanței rolului femeii în dezvolta-
rea societății românești, sprijinirea, promovarea femeilor 
antreprenor, cu reprezentare în toate cele 42 de județe 
din țară și susținerea inițiativelor de business care vor ge-
nera produse și servicii inovatoare. În acest context, OFA 
UGIR își propune să fie vocea unitară care să pledeze ca 
egalitatea de gen să fie respectată la nivel național.
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ADR Sud-Muntenia, reprezentată 
la „Topul Național al Firmelor Private din România”

În data de 1 noiembrie a.c., Liviu Gabriel Mușat, di-
rectorul general al Agenției pentru Dezvoltare Regio-
nală (ADR) Sud-Muntenia, împreună cu directorul Ca-
binetului Directorului General, Andreea-Mirela Tache, 
au participat la evenimentul „Topul Național al Firme-
lor Private din România”, desfășurat la Ateneul Român.

La eveniment au participat prim-ministrul României, Ion Mar-
cel Ciolacu, împreună cu alți membri ai Cabinetului de miniștri.

De 31 de ani, Consiliul Naţional al Întreprinderilor Priva-
te Mici şi Mijlocii din România (CNIPMMR) organizează cel 
mai mare eveniment de recunoaștere a meritelor antre-
prenorilor prin promovarea celor mai performante între-
prinderi ale României. Evenimentul premiază anual com-
paniile românești care au înregistrat performanțe econo-
mice notabile și au adus valoare comunității și economiei 
românești. Până în prezent CNIPMMR are peste 60,000 de 
firme membre și aproximativ 100 de milioane de euro ges-
tionate prin proiecte europene.

De-a lungul celor 30 de ediții, evenimentul „Topul Nați-
onal al Firmelor Private din România” s-a bucurat de pre-
zența a peste 17.000 de participanți și a premiat aproape 
21.000 de firme în plen.

În cadrul evenimentului, pe baza informațiilor furnizate de 
Oficiul Național al Registrului Comerțului, în funcție de profi-
tul brut, cifra de afaceri, productivitate și performanță globa-
lă în afaceri, au fost acordate mai multe categorii de premii:

• Naţionale generale (micro, mici, mijlocii, mari şi 
pentru nou înfiinţate);

• Naționale, pe domenii de activitate – cod CAEN 
(micro, mici, mijlocii, mari și pentru nou înființate);

• Regionale generale și județene (micro, mici, mijlo-
cii, mari şi pentru nou înfiinţate).

Ierarhizarea firmelor ce s-au aflat pe podiumul de la Ate-
neu a fost realizată pe baza următoarelor criterii: perfor-
manţă globală, productivitate, cifră de afaceri şi profit brut.

Consiliul Naţional al IMM-urilor din România este o con-
federaţie patronală reprezentativă la nivel național, cu perso-
nalitate juridică, independentă, non-profit şi apolitică, a că-
rui misiune este de a „reprezenta unitar și eficient interesele 
IMM-urilor și a mișcării patronale la nivel național și interna-
țional, de a promova și susține dezvoltarea și creșterea com-
petitivității și performanței mediului de afaceri din România”.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, în ca-
litate de Autoritatea de Management pentru Programul 
Tranziție Justă (PTJ), a lansat în consultare publică ghidului 
solicitantului „Dezvoltarea întreprinderilor și a antrepre-
noriatului” – Componenta „Sprijin pentru microîntreprin-
deri”, din cadrul Programului Tranziție Justă 2021-2027.

Alocarea este împărțită în bugete separate pe 7 apeluri:
1. Sprijin pentru dezvoltarea microîntreprinderilor, 

PTJ - Prioritatea 1 Gorj: 49.306.293 EUR
2. Sprijin pentru dezvoltarea microîntreprinderilor, 

PTJ - Prioritatea 2 Hunedoara 38.601.700 EUR
3. Sprijin pentru dezvoltarea microîntreprinderilor, PTJ 

- Prioritatea 2 Hunedoara, ITI Valea Jiului: 9.650.423 EUR
4. Sprijin pentru dezvoltarea microîntreprinderilor, 

PTJ - Prioritatea 3 Dolj:36.446.155 EUR
5. Sprijin pentru dezvoltarea microîntreprinderilor, 

PTJ - Prioritatea 4 Galați:22.569.050 EUR
6. Sprijin pentru dezvoltarea microîntreprinderilor, 

PTJ - Prioritatea 5 Prahova:27.873.431 EUR
7. Sprijin pentru dezvoltarea microîntreprinderilor, 

PTJ - Prioritatea 6 Mureș:22.374.330 EUR
Perioada de consultare publică este de 15 zile lu-

crătoare, începând cu data de 31.10.2023, respectiv 
până la data de 21.11.2023.

Microîntreprinderile sunt definite ca întreprinderi 
care au un număr mediu de salariați mai mic decât 10 
și realizează o cifră de afaceri anuală netă sau dețin 

active totale de până la 2 milioane de euro, echivalent 
în lei, în conformitate cu Legea nr. 346/2004 privind 
stimularea înființării și dezvoltării întreprinderilor mi-
ci și mijlocii, cu modificările și completările ulterioare. 
Solicitantul de finanțare trebuie să se încadreze în ca-
tegoria microîntreprinderilor, atât la data solicitării fi-
nanțării, respectiv la data depunerii cererii de finanța-
re, cât și la data acordării finanțării, respectiv la data 
semnării contractului de finanțare.

Cel puțin 75% din totalul de locuri de muncă create 
prin proiect, trebuie să vizeze persoane cu domiciliu/
reședința în zona vizată de apel. În mod excepțional se 
acceptă și persoane ce nu au domiciliul în zona vizată 
dacă demonstrează că au fost direct afectate de pro-
cesele de tranziție desfășurate in zonele vizate de apel 
sau au fost afectate de procesul de reconversie eco-
nomică în zona vizată de apel

Recomandările și comentariile pe marginea ghidu-
lui pot fi transmise la adresa de e-mail consultarepu-
blica.ptj@mfe.gov.ro.

Mai multe infromații despre ghid, puteți găsi pe si-
te-ul ADR Sud-Muntenia, la secțiunea PTJ: https://
www.adrmuntenia.ro/apeluri-ptj/static/1781 sau pe 
site-ul MIPE: https://mfe.gov.ro/consultare-publi-
ca-ptj-ghidul-solicitantului-pentru-actiunea-dezvol-
tarea-intreprinderilor-si-a-antreprenoriatului-compo-
nenta-sprijin-pentru-cresterea-durabila-a/ .

A fost lansat în consultare publică ghidul „Dezvoltarea 
întreprinderilor și a antreprenoriatului”

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
mailto:onsultarepublica.ptj%40mfe.gov.ro?subject=
mailto:onsultarepublica.ptj%40mfe.gov.ro?subject=
https://www.adrmuntenia.ro/apeluri-ptj/static/1781
https://www.adrmuntenia.ro/apeluri-ptj/static/1781
https://mfe.gov.ro/consultare-publica-ptj-ghidul-solicitantului-pentru-actiunea-dezvoltarea-intrepri
https://mfe.gov.ro/consultare-publica-ptj-ghidul-solicitantului-pentru-actiunea-dezvoltarea-intrepri
https://mfe.gov.ro/consultare-publica-ptj-ghidul-solicitantului-pentru-actiunea-dezvoltarea-intrepri
https://mfe.gov.ro/consultare-publica-ptj-ghidul-solicitantului-pentru-actiunea-dezvoltarea-intrepri
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Calendarul de depunere al cererilor de plată/rambursare 
pentru POR 2014-2020, reglementat

Ministerul Investițiilor și Programelor Europene, în cali-
tate de Autoritate de Management (AM) pentru Programul 
Operaţional Regional (POR) 2014-2020, a emis Instrucțiunea 
nr. 206/24.10.2023 privind calendarul de depunere al cereri-
lor de plată și a cererilor de rambursare finale. 

Potrivit documentului, 20 noiembrie 2023 este terme-
nul limită până la care beneficiarii pot depune cereri de pla-
tă la Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Mun-
tenia, ce deține rolul de Organism Intermediar (OI) pentru 
POR 2014-2020. Totodată, cererile de rambursare finale se 
depun până pe 29 februarie 2024. Conform actului norma-
tiv, termenul limită până la care beneficiarii pot plăti chel-
tuielile efectuate în cadrul proiectelor finanțate prin POR 
2014-2020 este 31 decembrie 2023. Această dată reprezin-
tă și data limită a eligibilității cheltuielilor. Orice cheltuială 
efectuată și plătită după data de 31.12.2023 va fi considera-
tă neeligibilă, se arată în Instrucțiunea nr. 206/24.10.2023. 

Termenul limită până la care AM POR va efectua către be-
neficiari plata cheltuielilor eligibile solicitate prin cereri de ram-
bursare este 31 mai 2024. Prefinanțarea încasată și nejustifica-
tă prin cererea de rambursare care include cheltuieli efectua-
te și plătite până la 31.12.2023, va fi restituită către AM POR.

De asemenea, se elimină obligația de efectuare a vizite-
lor de verificare pe teren la momentul rambursării a 40% 
din valoarea eligibilă a contractului de finanțare, dar se 
menține obligația OI de a efectua vizite pe teren la toate 
cererile de rambursare finale și la cele intermediare, dacă 
acestea reprezintă ultima cerere de rambursare ce conține 
cheltuieli eligibile, depusă în cadrul proiectului.

Vă rugăm să studiați instrucțiunea în integralitatea ei, 
pentru a nu fi în situația imposibilității rambursării tuturor 
cheltuielilor eligibile ale proiectului.

Pentru a evita eventualele aglomerări sau întârzieri în ve-
rificarea cererilor de rambursare atât la finalul anului 2023, 
cât și până la termenul final de transmitere, vă rugăm să de-
puneți toate diligențele pentru pregătirea cât mai riguroa-
să a cererilor de plată/rambursare, simplificând în acest fel 
scrisorile de solicitare a informațiilor suplimentare.

Astfel, este necesar sa țineți cont de următoarele:
• Solicitarea prelungirii termenelor de răspuns la clarificări 

să fie evitată, cerută doar în cazuri excepționale;
• Depunerea unei singure cereri de rambursare (finală) după 

finalizarea implementării proiectului, respectiv după 31.12.2023;
• Încadrarea corectă a cheltuielilor în liniile bugetare, ast-

fel încât să se evite declararea unor cheltuieli neeligibile/ne-
încadrate corespunzător, termenele de finalizare nemaiper-
mițând resolicitarea ulterioară ( necesitând modificarea bu-
getului în unele situații);

• Depunerea tuturor documentelor menționate în Instruc-
țiunile 138 sau 162, pentru a evita solicitarea și verificarea ul-
terioară a acestora, prelungind astfel termenul de procesare; 

• Depunerea integrală a achizițiilor și a actelor adiționa-
le la contractele de achiziție înainte de depunerea cererilor 
de plată/rambursare, depunerea acestora în timpul verificării 
conducând la prelungirea termenelor de procesare; 

• Actele adiționale la contractele de achiziție să fie însoți-
te de toate documentele justificative corespunzătoare modi-
ficării, mai ales cele aferente lucrărilor (ex: memorii justificati-
ve din care să rezulte încadrarea în prevederile art. 221 alin (1) 
și, după caz, dispoziții de șantier, note de renunțare și note de 
comandă suplimentară, articole noi, ofertă actualizată, docu-
mente ajustări conform Ordin 2050/2021 – OG 15 sau Ordin 
1586/2022 – OUG 64, extrase INS pentru stabilire indici, etc.);

• Actele adiționale de majorare a valorilor contractelor să 
fie obligatoriu însoțite de dovada constituirii garanției de bu-
nă execuție conform legislației în vigoare.

Mai multe detalii despre Instrucțiunea nr. 206/24.10.2023, 
puteți afla accesând site-ul 2014-2020.adrmuntenia.ro, secți-
unea Documente: https://2014-2020.adrmuntenia.ro/down-
load_file/article/1853/Instructiunea%20nr.206.pdf .

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
http://2014-2020.adrmuntenia.ro
https://2014-2020.adrmuntenia.ro/download_file/article/1853/Instructiunea%20nr.206.pdf
https://2014-2020.adrmuntenia.ro/download_file/article/1853/Instructiunea%20nr.206.pdf
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Situația proiectelor depuse în cadrul POR 2014-2020 
la nivelul regiunii Sud Muntenia la data de 8 noiembrie 2023

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
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Fonduri UE 2023-2024: Granturi de 50.000-200.000 EUR pentru 
firme micro din 6 județe de Tranziție Justă (PTJ) 

Microîntreprinderile din cele 6 județe (Gorj, Hunedoara, 
Dolj, Galați, Prahova, Mureș) acoperite de Programul Tranzi-
ție Justă (PTJ) vor putea obține noi granturi de câte 50.000-
200.000 EUR fiecare, printr-o linie de fonduri europene lansa-
tă recent în consultare publică. 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a lansat în 
consultare publică Schema de ajutor de minimis și proiectul 
de ghid al solicitantului „Dezvoltarea întreprinderilor și a an-
treprenoriatului” – componenta „Sprijin pentru creșterea du-
rabilă a microîntreprinderilor și crearea de locuri de muncă”, 
din cadrul Programului Tranziție Justă (PTJ) 2021-2027.

Aceasta este o finanțare destinată doar microîntreprinde-
rilor, separată de schema de 775 de milioane de euro (gran-
turi de câte 200.000-8 milioane euro) pentru firme micro, 
mici și mijlocii (IMM) care se deschide în 20 decembrie 2023.

Pentru noua schemă, destinată doar micro-firmelor, până 
pe data de 21 noiembrie 2023, puteți transmite sugestii și co-
mentarii privind noua schemă de finanțare destinată antrepre-
norilor, la adresa de e-mail consultarepublica.ptj@mfe.gov.ro.

Ghidul de finanțare în forma finală ar urma să se publice pe 
data de 20 decembrie 2023, iar apelurile de proiecte ar urma 
să fie deschise în sistemul electronic MySMIS2021 în perioa-
da 20 februarie 2024 - trimestrul II 2024, în cadrul noii scheme, 
„Sprijin pentru creșterea durabilă a microîntreprinderilor și cre-
area de locuri de muncă”, conform celei mai recente variante a 
Calendarului orientativ al lansărilor de apeluri MIPE.

Noua schemă de finanțare propusă, „Sprijin pentru crește-
rea durabilă a microîntreprinderilor și crearea de locuri de mun-
că”, are alocat un buget total de peste 200 de milioane de eu-
ro, din care 85% sunt fonduri europene (prin Mecanismul de 
Tranziție Justă) și 15% de la bugetul de stat. Alocarea este îm-

părțită în bugete separate pe 7 apeluri, în cele 6 județe plus 
Valea Jiului, zone în care se reduc anumite activități industriale 
poluante, Uniunea Europană finanțând investiții în business-uri 
mai puțin poluante. Din acești bani, microîntreprinderile eligibi-
le, care au între 1 și 9 salariați, vor putea primi ajutoare de mini-
mis de câte 50.000-200.000 EUR pe proiect, pentru investiții.

Intensitatea grantului este de 90%, ceea ce înseamnă că 
antreprenorii vor asigura cel puțin 10% din valoarea cheltu-
ielilor eligibile, plus toate cheltuielile ne-eligibile din proiecte.

Grila de punctaj propusă în cadrul schemei de finanțare 
PTJ pentru microîntreprinderi favorizează firmele care creea-
ză și mențin cât mai multe locuri de muncă noi. Astfel, pen-
tru 3 joburi nou-create, aplicantul primește punctajul minim, 
de 5 puncte, iar pentru 4 locuri de muncă sare la 10 p. De ase-
menea, patronii care creează cel puțin 5 locuri de muncă prin 
proiect primesc 15 puncte, conform grilei de evaluare propu-
se (anexa 9 la proiectul de ghid). În plus, vor fi prioritizate pro-
iectele care vizează crearea de locuri de muncă pentru:

 9persoanele direct afectate de procesul de tranziție, re-
spectiv pentru lucrătorii dintr-o industrie/ramură economică 
direct afectată de procesul de transformare în contextul pro-
cesului de tranziție justă în teritoriile vizate (întreg lanțul de 
producție, întreprinderile care își transformă procesul de pro-
ducție pe domeniile verzi);

 9 tinerii cu vârsta de până la 29 ani;
 9 persoanele cu vârsta de peste 55 de ani;
 9 femei;
 9 persoanele care se încadrează în categoria lucrători-

lor defavorizați, a celor extrem de defavorizați și a lucrători-
lor cu handicap.

Sursa: startupcafe.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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http://startupcafe.ro
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Mănăstirea Corbii de Piatră este un lăcaș sfânt de pe 
teritoriul României, localizată în satul Jgheaburi, comu-
na Corbi (județul Argeș). Mănăstirea este un ansamblu 
rupestru ce datează din secolul XIV, care a fost reînfiin-
țat în 1512 în perioada lui Neagoe Basarab. Sfântul lă-
caș era cunoscut în vechime și sub numele de mănăsti-
rea de la Meriș sau mănăstirea Meriș.

Biserica, trapeza mănăstirii și sala de mese sunt să-
pate în stâncă înaltă de 30 metri și lungă de 14,5. Tot în 
interiorul stâncii a existat un spațiu special dedicat lui 
Neagoe Basarab. Spațiul servea drept tribunal în aer li-
ber pentru judecățile publice.

În prezent, Mănăstirea Corbii de Piatră se află în-
tr-un avansat stadiu de degradare, cu toate că aceasta 
are o valoare imensă prin picturile străvechi.

Comuna Corbi nu este cunoscută doar pentru Mă-
năstirea Corbii de Piatră, aceasta este și locul de origine 
al Corvinilor (Familia Huniade) o familie nobilă maghiară.

Localizare și Împrejurimi

Frumosul lăcaș de cult se ascunde în umbra unei 
stânci colosale. Chiar dacă este construită în piatră, bi-
serica aduce căldură în inimile turiștilor și enoriașilor ce 
o vizitează an de an.

Din centrul comunei până la mănăstire parcurgeți, pe 
jos, 20 de minute, timp în care vă puteți obișnui cu pei-
sajul cu multă verdeață și oamenii gospodari ai locului. 
Mănăstirea Corbii de Piatră a rămas, pentru localnici, lo-
cul ce aduce veșnic căldură sufletească, un loc de refugiu 
departe problemele fiecăruia, un spațiu sfânt și deosebit.

Aceasta este situată la aproximativ 50 de kilometri 
de Pitești și 170 de kilometri de București într-una din 
cele mai pitorești comune din Argeș. O parte importan-
tă a ansamblului o reprezintă bisericuța de lemn care 
este un simbol la Mănăstirii Corbii de Piatră.

Foto: travellerinromania.com

Mănăstirea Corbii de Piatră
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Istoric

Din cauza condițiilor grele de viețuire, la Corbi sunt 
aduși călugări în locul maicilor, care sunt mutate la mă-
năstirea Cornetu.

În prima jumătate a secolului XVIII-lea, mănăstirea 
devine Biserică de mir, drept urmare a așezării ei în ju-
rul unei colonii de români prigoniți din Jina Sibiului.

La începutul secolului următor, arhiereul Iosif de Se-
vasta decide să mărească sfântul lăcaș. Acesta dăltuieș-
te în stâncă un pronaos de 5,5 metri pe 4,5 metri cu in-
trare spre nord, în naos. Tot atunci unește cele două al-
tare din care se naște noua sfântă masă.

Interior și Artă Bisericească

Lăcașul de cult din Corbi este unul unic prin locali-
zare și picturi dar mai ales, cele două altare. Mănăsti-
rea Corbii de Piatră este dotată, încă din timpurile stră-
vechi, cu două altare spunând-se că ar fi fost construite 
pentru a servi atât cultului ortodox dar și celui catolic. 
Două altare pe un singur naos este caracteristica prin 
care biserica rupestră este unică la noi în țară.

Aspectul bizantin al altarelor infirmă această supo-
ziție și estimează vechimea construcției undeva în pri-
mul mileniu al erei creștine. Biserica din Corbi se înru-
deşte tipologic cu grupul de biserici rupestre din Capa-
docia. La sud de pronaos este trapeza monastirii, dăl-
tuită din piatră, despre care tradiţia afirmă că „îi slujea 
voievodului Neagoe Basarab drept divan, unde judecă 
diferite pricini’’, atunci când lua parte la hramul biseri-
cii, Adormirea Maicii Domnului.

Fresca este originală, realizată în stil bizantin și da-
tată din secolul XIV-lea sau probabil mai devreme.Bise-
rica este deosebit de valoroasă, nu numai prin felul în 

care a fost implantată în stâncă, ci și prin pictura care 
o împodobește, despre care specialiștii afirmă că este 
în cea mai pură tradiție bizantină, datând din secolul al 
XIV-lea sau chiar mai devreme. Probabil cea mai veche 
pictură murală de pe teritoriul României zace în interi-
orul Mănăstirii Corbii de Piatră.

Pictura din interiorul edificiului este de o valoare 
inestimabilă însă aceasta se degradează mai rău cu fie-
care zi. Cetățenii din Corbi speră că cineva o să găseas-
că o soluție pentru păstrarea acestei comori.

În anul 2003, după mai bine de 200 de ani, s-a reîn-
nodat firul vieţii monahale, în scopul restaurării pictu-
rii şi pentru construirea unui complex chinovial, pen-
tru ca lăcașul de cult să-şi reia, pe cât posibil, străluci-
rea de odinioară.

Sursa: transfagarasan.travel
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Spitalul Militar din Pitești se modernizează și se extinde. 
Guvernul va aloca în anul 2024 primii bani pentru proiectul 
de modernizare și extindere a Spitalului Militar din Pitești. 

Suma prevăzută este de 2.954.673 de lei, în condiții-
le în care valoarea totală estimată a contractului este de 
82.449.305,75 lei fără TVA. În prezent, în cazarma 705 Pi-
tești funcționează Spitalul Militar de Urgență „Dr. Ion Jia-
nu” Pitești care asigură servicii medicale de specialitate, în 
regim de urgență și ambulatoriu, pentru cadrele militare, 
familiile acestora și populația civilă, atât din garnizoana Pi-
tești, cât şi din garnizoanele învecinate. 

Obiectivul proiectului imobiliar este acela de a asigura in-
vestigarea stării de sănătate și tratamentul militarilor și perso-
nalului civil din cadrul Ministerului Apărării Naționale, militari-
lor aflați în misiuni în zona de responsabilitate a investiției, re-
zerviștilor armatei române din județul Argeș și județele limi-
trofe, precum și populației civile din zona de responsabilitate.

Sursa: ziarulargesul.ro

Spitalul Militar din Pitești 
se modernizează și se extinde

Au fost încheiate lucrările de modernizare și pe Strada 
Bărăției și vestea bună pentru participanții la traficul rutier 
din Târgoviște este că administrația publică locală reușeș-
te să atingă toate obiectivele propuse pentru anul în curs. 

Pe strada Bărăției din Municipiul Târgoviște s-a finalizat 
proiectul de reabilitare și modernizare finanțat prin Pro-
gramul Anghel Saligny. Până la finalul anului se vor finali-
za și lucrările de modernizare și reabilitare pe străzile Ana 
Ipătescu, Mihai Eminescu și Ilfovului. Anul 2023 este unul 
dintre cei mai importanți ani raportat la programul de mo-
dernizare a tramei stradale, cu precizarea că 95% din fi-
nanțări au fost asigurate cu fonduri nerambursabile atrase 
pe diferite programe de administrația publică locală. 

Sursa: ziardambovita.ro

95% din lucrările 
de modernizare a străzilor au fost 

realizate cu fonduri nerambursabile

Primăria Călărași a anunțat că au fost finalizate lucrările 
în cadrul proiectului de modernizare a Complexului Bazar 
Big, după ce la data de 2 noiembrie 2023 s-a semnat pro-
cesul verbal de recepție. Investiția cuprinde: hala Big Bazar, 
în suprafață de 1.676 mp. 

Construcția are destinația de spațiu comercial care se 
întinde pe o suprafață de 1.549,42 mp, fiind format din 87 
de spații de vânzare - 14 dintre ele au o suprafață de 14 mp 
iar 72, de 12 mp. Cel de-al 87-lea spațiu va fi utilizat de către 
SPPO ca punct administrativ. Înălţimea totală va fi de 6,45 
m iar cea liberă de 4,00 m; stația de pompare, suprafață 
de 26,3 mp; rezervorul de incendiu, suprafață de 16,5 mp. 

Valoarea totală a obiectivului de investiții este de 
6.326.572 lei (fără TVA) din care: valoare hală: 5.951.572 
lei (fără TVA), valoare stație și rezervor: 375.000 lei (fără 
TVA). Suma minimă de închiriere, aprobată prin Hotărâre 
de Consiliu Local este de 12 euro / mp.

Sursa: clnews.ro

Au fost finalizate 
lucrările la proiectul de modernizare 

a Complexului Bazar Big

Prima etapă 
de retrodigitalizare a documentelor 

din arhivă a fost finalizată

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA
GIURGIU

Consiliul Județean Giurgiu anunță finalizarea etapei de retro 
digitalizare (crearea unei arhive de copii digitale ale documen-
telor tradiționale existente în arhiva instituției) implementată în 
cadrul proiectului “A.P.I – Administrație Publică Inovativă”. 

În cadrul acestei etape au fost scanate un număr de 
287.352 de pagini, categoriile de documente retrodigitaliza-
te fiind din categoria documentelor cu termen permanent și/
sau cu termen de păstrare mai mare de 5 ani conform legis-
lației în vigoare. Proiectul „A.P.I – Administrație Publică Inova-
tivă” este finanțat în cadrul Programului Operațional Capa-
citate Administrativă și are ca termen de finalizare luna de-
cembrie 2023. Valoarea proiectului este de 2,454,696.92 lei. 

Sursa: cjgiurgiu.ro

Foto: ziarulargesul.ro
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CNAIR a anunțat că începând de luni, 6 noiem-
brie 2023, se va închide circulația pe A2, sensul de 
mers București – Constanța, între km. 142+885 și km. 
148+215, pentru finalizarea lucrărilor de reabilitare a 
Podului peste brațul Borcea. 

Astfel, în perioada 06.11.2023 – 23.12.2023, în zona 
lucrărilor, circulația va fi deviată pe calea II (Constanța 
– București), unde se va desfășura în ambele sensuri. 
Lucrările de reparații structurale realizate la podul du-
nărean peste brațul Borcea vor avea o perioada de ser-
viciu de cel puțin 40 de ani, garanția fiind de 5 ani.

Sursa: ilnews.ro

Lucrările de reabilitare 
ale podului peste brațul Borcea, sensul 

de mers București – Constanța, au început

IALOMIȚA

Investiție
de peste 270 de milioane
pentru Spitalul din SinaiaTELEORMAN

La propunerea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației, Guvernul a reaprobat indi-
catorii tehnico-economici pentru construirea Spitalu-
lui Orășenesc din Sinaia. 

Actul normativ a fost necesar întrucât proiectul teh-
nic a trebuit adaptat la situația din teren, în vederea res-
pectării normativelor tehnice, medicale, precum și a 
condițiilor pe care trebuie să le îndeplinească un spital 
în vederea obținerii autorizației sanitare de funcționare. 

Îndeplinirea acestor cerințe a condus atât la re-
configurarea funcțiunilor, recompartimentarea și re-
amplasarea secțiilor medicale astfel încât să se asigu-
re un flux medical optim, cât și la mărirea suprafețe-
lor spitalului, a regimului de înălțime și a numărului 
de paturi de spitalizare, de la 138 la 143. 

Valoarea totală aprobată a investiției este de 
272.498.000 de lei. Viitorul spital este prevăzut cu șa-
se secții de spitalizare, cu un compartiment de primiri 
urgențe, cu secţiei de imagistică, laboratoare medica-
le, bloc de sterilizare, bloc operator cu 3 săli de ope-
raţii, dar și cu secție de obstetrică – ginecologie.

Sursa: observatorulph.ro

Contracte
semnate pentru infrastructură

în comunele Ciuperceni și Blejești

PRAHOVA

La Ministerul Dezvoltării au fost semnate 40 de noi con-
tracte de finanțare prin Programul Național de Investiții 
“Anghel Saligny”, în valoare totală de 486.348.968,44 de lei.

 Două dintre contractele semnate sunt cu primării 
din județul Teleorman, Ciuperceni și Blejești, proiecte-
le vizând “Reabilitare DC34 în comuna Ciuperceni, ju-
dețul Teleorman”, cu o valoare financiară alocată de 
7.046.101,87 lei, și “Extindere rețea de canalizare me-
najeră în satele Blejești, Baciu și Sericu, comuna Blejești, 
județul Teleorman”, în valoare de 22.514.351,83 lei. 

Cele 40 de noi contracte, semnate împreună cu o 
parte dintre beneficiarii proiectelor, vizează reabilita-
rea și modernizarea drumurilor de interes local, în-
ființarea sau extinderea sistemelor de alimentare cu 
apă potabilă, a rețelelor de canalizare și a stațiilor de 
epurare a apelor uzate, extinderea unor conducte de 
distribuție a gazelor naturale, precum și construirea 
sau reabilitarea unor poduri și podețe.

Sursa: ziarulteleormanul.ro
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Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, 
cod poștal 910164, mun. Călărași, jud. Călărași, 
Tel. 0242/331.769, Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Bulevardul Republicii, nr. 71, et. 2, camera 201, 
mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Ialomița, 
Piața Revoluției, nr. 1, et. IV, cam. 55/58/59, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, instituția și activitățile pe care dumneavoastră le desfășurați.
Dacă sunteți interesați să promovați activitatea instituției dvs., vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere 
cu tot cu spații), împreună cu 1-2 poze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de 
informare vor fi transmise la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe siteul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, reprezentanților massmedia de la nivelul regiunii Sud 
Muntenia și siteurilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum și publicului larg.
Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Serviciul Comunicare, tel.: 0242/331.769, fax: 0242/313.167.
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud 
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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